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Indledning  

 

1 Indledning  

Det er politisk besluttet at undersøge mulighe derne for at nedsætte rejsetiden 

mellem Aarhus og Aalborg. Banedanmark undersøger i den forbindelse 

mulighederne for en hastighedsopgradering af strækningen Aarhus ï Hobro. 

Projektet vil bidrage til at nedsætte rejsetiden mellem Aarhus og Aalborg.    

Hastig hedsopgraderingen af jernbanen vil medvirke til at skabe rammerne for 

en mere moderne jernbane med en effektiv og hurtigere jernbanedrift, og 

dermed gøre det mere attraktivt at rejse med tog.  

Hastighedsopgraderingen af strækningen Aarhus -  Hobro indebærer en række 

mindre fysiske ændringer af banen, som skal gennemføres inden, der kan 

køres med højere hastighed. Projektets Grundløsning  omfatter lukning af seks 

overkørsler, hvoraf de fem erstatte s med en ny vejbro, samt sportilpasninger 

i form af udvidelse af dæmninger, anlæg af kontrabanketter, udskiftning af 

sporkassen o.lign.   I projektets Tilvalg , hvor hastigheden opgraderes 

yderligere, gennemføres der fire kurveudretninger af sporet mellem Ko usted 

og E45 Østjyske Motorvej ved Hobro, samt ligeledes mindre sporjusteringer 

og nedrivning af tre broer, hvoraf to erstattes af en ny bro.  

På strækningen mellem Hobro og Aalborg un dersøges en 

hastighedsopgradering  i et separat projekt.  

Fagnotatet beskriver påvirkningerne på miljøet i forhold til natur og 

overfladevand  i hhv. anlægsfasen og når hastighedsopgraderingen af 

strækningen mellem Aarhus og Hobro er gennemført. Dette sammenholdes 

med 0 -alternativet som beskriver situationen i 203 0, hvis projektet ikke 

gennemføres. Derudover beskrives de afværgeforanstaltninger, der skal 

iværksættes i forbindelse med hastighedsopgraderingen.  

Fagnotatet vil sammen med en række andre fagnotater indgå som 

baggrundsmateriale til en samlet VVM -redegøre lse for elektrificering og 

opgradering af strækningen Aarhus H -  Lindholm. VVM -redegørelsen har til 

formål at skabe et overblik over projekternes konsekvenser for miljøet.    
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2 Ikke - teknisk resumé  

Dette fag lige notat beskriver de n eksisterende natur , vandlø b og søer langs 

banestræknin gen mellem Aarhus  og  Hobro . Notatet  vurderer også projektets 

virkning på miljøet, hvis hastighed en bliver forøget på  strækningen. 

Påvirkninger kan for eksempel opstå, når vejbroer  bliver etableret, udskifte t  

eller nedl agt. De ka n også opstå ved andre anlægsprojekter , som er 

nødvendige, for at hastigheden kan blive øget på strækningen . Notatet 

gennemgår påvirkningerne for to forskellige løsninger. Den ene er 

Grundløsningen , hvor den nuværende strækning bliver opgraderet. Den anden  

er Tilvalget , hvor nogle kurver på strækningen bliver rettet ud i forhold til det 

oprindelige forløb. Notatet vurderer også,  hvordan påvirkningerne kan blive 

afhj ulpet . 

2.1  Grundløsning  

Natur, vandløb og søer er blevet undersøgt og beskrevet inden for 100 met er 

omkring den eksisteren de bane. Ved udretning af kurver, nye broer og 

lignende er korridoren for undersøgelsen 200 meter. De emner, der er 

unders øgt i forbindelse med projektet  omfatter:  

 

¶ Beskyttet natur  (efter naturbeskyttelseslovens §  3)  

¶ Skov  

¶ Korridorer og områder med stor betydning for naturen (ø kologiske 

spredningskorridorer og særlige naturbeskyttelsesinteresser )  

¶ Fugle  

¶ Større pattedyr  

¶ Vandløb og søer  

¶ Beskyttede arter  

¶ Arter, som er beskyttet efter EU's habitatdirektiv  

¶ I nternationale naturbesk yttelsesområder (Natura 2000 )   

 

Når arbejdsveje og arbejdspladser bliver etableret, vil mindre arealer med 

beskyttet natur og skov blive inddraget i en periode. For at planterne 

efterfølgende hurtigt kan komme sig, bliver der gennemført en række tiltag 

(af værgeforanstaltninger). Tiltagene sikrer for eksempel , at jorden, 

planternes rødder og frøene ikke bliver ødelagt.  

 

Der er kun små arealer med beskyttet natur, der bliver inddraget permanent. 

For de enkelte lokaliteter er denne påvirkning i praksis ubetyd elig. Ifølge 

lovgivningen (naturbeskyttelsesloven) og de vejledninger, der hører til loven, 

skal der dog etableres ny natur. Den nye natur skal erstatte den natur, der er 

blevet inddraget. Alternativt kan naturen i lignende områder forbedres ved 

såkaldt na turpleje.  

 

De arealer med skov, der bliver beslaglagt i anlægsperioden, bliver plantet til 

igen efterfølgende. For fredskov, der bliver eksproprieret, bliver der etableret 
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ny skov, som erstatning. Når banestrækningen er i drift igen, er påvirkningen 

af beskyttet natur og skov ubetydelig. På det tidspunkt vil der  derfor  ikke 

være behov for at gennemføre afværgeforanstaltninger.  

   

Aktiviteter fra maskiner og mennesker vil forstyrre dyrene i anlægsperioden. 

De dyr, der bliver forstyrret er hjortevildt og andre arter af pattedyr, der 

yngle r eller opholde r sig i område t eller i nærheden . Afhængigt af tidspunktet 

for a nlægsarbejderne , så kan også  ynglende og rastende fugle blive forstyrret 

ved enkelte særligt fuglerige lokaliteter.  

 

Forstyrrelserne er for bå de pattedyr og fugle kor tvarige  og begrænsede i 

omfang. M idlertidigt fortrængte yngle -  og rastefugle vil kunne genindvandre, 

når forstyrrelsen ophører. Der vil derfor ikke være behov for 

afværgeforanstaltninger.   

 

I driftsfasen er der ikke fundet betydende  virkninger på f ugle eller pattedyr 

fra  Grundløsninge n.  

 

Ifølge vurderingen vil i ngen søer blive påvirket af projektet . I vandløb eller i 

umiddelbar nærhed af vandløb  er der dog f lere steder behov for at etabler e 

nye anlæg. Derved vil der være  risiko for , at vandløbet bliver påvirket direkte 

( fysisk ) . Det  kan også blive påvirket ved  spild af jord, giftige stoffer og 

udledning af okker , der er opløst i vandet .   

 

Nå vandløbet bliver retableret, bliver der sat fokus på, at udformningen bliver 

som før indgrebe t. Risikoen for spild af miljøfremmede stoffer og sediment 

bliver minimere t  mest muligt ved at implementer e en række afværgetiltag. 

Det bliver også sikre t , at oppumpet grundvand bliver ilte t,  og at okker bliver 

udfælde t,  inden vandet bliver ledt  til vandlø bet.  

 

I nogle tilfælde vil projektet føre til, at vandløbet i anlægsfasen  bliver ledt en 

anden vej (det omlægges) . I andre  tilfælde er der behov for at forlænge selve 

den strækning, hvor vandløbet  føres  under banen (underføringen). Det kan 

også blive nødv endigt at føre  vandløb et gennem rør på mindre strækninger. 

Derved kan det i en periode eller også permanent blive svært for fisk og 

andre dyr i vandløbet at passere strækningen . Der  bliver iværksat  

afværgeforanstaltninger , som sikrer, at dyrene forsat kan passere,  og at de 

trækkende ørred er  bliver påvirke t  mindst muligt.  

 

Hastighedsopgraderingen  medfører  på visse strækninger  en permanent 

ændring af banearealernes afvanding. Ændringerne er dog få , og hvor det 

vurderes nødvendigt , forsinkes mængden af vand  således , at vandmiljøet ikke 

tager skade.  

 

Det vurderes , at de beskrevne afværgetiltag er tilstrækkelige til at sikre, at 

vandløbenes  eksisterende  fysiske og økologiske tilstand  kan bev ares efter 

gennemførelse af projektet . D en samle de miljøpåvirkning som f ølge af 

gennemførelse af  projektet er således lille,  uanset hvilke n løsning  der vælges.   
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Ynglelokaliteter for beskyttede padder beskyttes i anlægsfasen ved 

iværksættelse af  afværgeforanstaltninger , der sikre r,  at disse lokaliteter ikke 

forurenes  med miljøfremmede stoffer . Der er ingen påvirkninger  af disse 

lokaliteter  i driftsfasen.  

 

For den beskyttede krybdyrart markfirben vil hastighedsopgraderingen have 

en positiv effekt, da nye bane -  og vejdæmninger er velegnede som levested 

for arten.   

 

Odde r kan muligvis blive fortrængt midlertidigt fra enkel te lokaliteter i 

anlægsperioden  men vil vende tilbage , når anlægsperioden er afsluttet . I  

driftsfasen vil arten ikke blive påvirket.  

 

Guldsmede sikres i anlægsfasen ved implementering af 

afværgeforanstal tninger , der sikrer en god vandkvalitet i deres ynglevandløb . 

Der forventes ingen påvirkninger af guldsmede i driftsfasen.  

2.2  Tilvalg  

Undersøgelseskorridorer herunder undersøgelsernes omfang m.v. i Tilvalget  

svarer de til dem, der er anvendt i forbindelse med Grundløsningen .  De 

potentielle miljøpåvirkninger i Tilvalget  svarer til dem der er beskrevet i 

Grundløsning .  Også i Tilvalget  er der behov for afværgende tiltag under 

anlægsfasen, da der vil forekomme miljøpåvirkninger .  

 

I Tilvalget  er  der  en enkelt lokalitet , hvor der  bliver beslaglagt så store 

arealer, at det kræver specifikke afværgeforanstaltninger på selve lokaliteten.  

 

For den beskyttede krybdyrart markfirben vil hastighedsopgraderingen have 

en positiv effekt, da  nye bane -  og vejdæmninger er velegnede som levested 

for arten. Ved Tilvalget  skal enkelte bestande evt. indfanges og genudsættes 

efter afslutning af anlægsarbejderne.  

 

Forekomster af kildevælds -vindelsnegl er ikke undersøgt og kortlagt. Ved valg 

af Tilva lget , skal der foretages en kortlægning af denne beskyttede art, samt 

foretages undersøgelser af hydrologien på artens levesteder inden opstart af 

anlægsarbejderne.  

 

I driftsfasen er der ikke fundet betydende virkninger på fugle eller pattedyr 

fra  Tilvalge t .  

 

Fældning at træer, der evt. kan være yngle -  og rastetræer for flagermus, 

foretages i perioder, hvor flagermusene ikke benytter træerne. Som 

kompensation for større skovarealer, der fældes ved Tilvalget , indgås 

tinglyste driftsaftaler på omkringliggende  skovarealer, der sikrer, at det 

samlede antal af potentielle yngle -  og rastetræer er uændret. Der forventes 

ingen miljøpåvirkninger i driftsfasen.  
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2.3  Natura 2000  

Jernbanestrækningen mellem Aarhus og Hobro passerer enkelte af Danmarks 

i alt 252 Natura 2000 -om råder , der er udpeget efter henholdsvis 

Habitatdirektivet (92/43/EF) og Fuglebeskyttelsesdirektivet (2009/147/EF, 

tidligere 79/409/EF).  

 

Vest for Aarhus og syd for bydelen Brabrand passerer jernbanen umiddelbart 

nord om Årslev Engsø og Brabrand Sø, der er  udpeget som Natura 2000 -

område nr. 233.  Her er for ingen af delprojekternes  vedkommende planlagt 

aktiviteter eller sporændringer, der kan påvirke Natura 2000 -området  

 

Mellem Bjerreg rav og Fårup forløber jernbanen  langs Natura 2000 -område nr. 

30 Lovns Bred ning, Hja rbæk Fjord og Skals . Området umiddelbart vest for 

jernbanen er kortlagt som spredte forekomster af de beskyttede naturtyper 

hængesæk, rigkær og kildevæld.  

 

Under forudsætning af, at de umiddelbart tilstødende arealer med de nævnte 

beskyttede natur typer sikres  således , at hverken tilledning af næringsrigt 

overfladevand eller grundvandssænkninger finder sted, og at der ikke sker 

ændringer, der kan besværliggøre adgangen til plejekrævende naturtyper, 

kan en væsentlig negativ påvirkning af Natura 2000 -område  nr. 30 for både 

Grundløsning  og Tilvalg  afvises.  

 

Afstanden til alle øvrige Natura 2000 -område r er så stor  (> 3 km) , at en 

væsentlig negativ påvirkning fra baneprojektet på Natura 2000 - interesser 

alene pga. afstanden til disse kan afvises.  

 

Projektet vil samlet set være uden betydning for Natura 2000 - interesserne i 

området, og en væsentlig negativ påvirkning af Natura 2000 - interesserne  kan 

derfor  afvises.  
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3 Lovgrundlag  

Naturbeskyttelsesloven  / 1/  har til formål at værne  om  landets natur og 

miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt 

for menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre -  og plantelivet. Lovens § 3 

indeholder en række bestemmelser om beskyttelse af særlige naturtyper 

f.eks. heder,  enge, moser, overdrev, udpegede vandløb, søer og vandhuller. I 

daglig tale kaldes disse områder for § 3 -områder. Beskyttelsen betyder, at 

man ikke må ændre et § 3 -områdes tilstand, men dog må fortsætte den 

hidtidige drift på arealet, for eksempel i form a f afgræsning.   

Miljømålsloven  /2 / fastlægger rammerne for beskyttelsen af overfladevand 

og grundvand og reprÞsenterer implementeringen af EUôs Vandrammedirektiv 

/3 / i Danmark. Målet med vandrammedirektivet er at sikre, at alle 

vandområder senest i 2015 har  opnået god økologisk tilstand. Forringelser af 

overfladevandets og grundvandets tilstand skal forebygges, og hvor tilstanden 

allerede er forringet, skal der foretages forbedringer. For overfladevand 

betyder det, at der både skal være en god økologisk tils tand og en god 

kemisk tilstand. Tidligere målsætninger for vandområder er fastsat i Statens 

vandplaner  (2009 -2015 ) / 4/, /5/, /6/ og /7/ . S tatens vand områdeplaner 

2015 -2021 er fra juni 2016 gældende lovgivning  /8 /  og erstatter Statens 

vandplaner 20 09 -2015  på dette område.  

Vandløbsloven  /9/ har til formål at sikre, at vandløb kan benyttes til 

afledning af vand, navnlig overfladevand, spildevand og drænvand. Samtidig 

skal loven sikre, at fastsættelse og gennemførelser af foranstaltninger efter 

loven sker under  hensyntagen til de miljømæssige krav til vandkvaliteten, 

som fastsættes i henhold til anden lovgivning.  

Lovens regler om vandløb finder også anvendelse på grøfter, kanaler, 

rørledninger og dræn samt søer, damme og andre lignende indvande, hvis 

tilstedevær else og vedligeholdelse flere har interesse i. Loven omfatter 

endvidere diger, sluser, broer og andre anlæg i og ved vandløb.  

Skovloven /10 / har til formål at bevare og værne landets skove og samtidig 

forøge skovarealet. Skovloven beskriver fredskovspligt ens udstrækning og 

regulerer anvendelsen af fredskovene. Loven tilstræber, ud fra en 

helhedsbetragtning, at fremme opbygningen af robuste skove og sikre 

skovens produktion, at bevare og øge skovenes biologiske mangfoldighed og 

sikre, at hensynet til landsk ab, naturhistorie, kulturhistorie, miljøbeskyttelse 

og friluftsliv kan tilgodeses.  

Habitat -  og Fuglebeskyttelses direktive rne  /11 / har til formål at bidrage 

til at sikre den biologiske diversitet i EU ved at bevare sårbare og truede 

naturtyper, fugle, dyr og planter. De to hovedelementer  i direktiverne  er 

udpegning af særlige bevaringsområder, de såkaldte Natura 2000 -områder, 

og en særlig artsbeskyttelse.   

Inden for Natura 2000 -områderne skal der opnås og sikres en gunstig 

bevaringsstatus for udvalgte arter  og naturtyper. Disse arter og naturtyper 

betegnes som Natura 2000 -områdets udpegningsgrundlag.  
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De dyre -  og plante arter, der er omfattet af den særlige internationale 

artsbeskyttelse , er beskrevet i Habitat direktivets bilag IV, og kaldes derfor i 

daglig ta le for bilag IV -arter. Disse udvalgte arter, samt deres yngle -  og 

rastesteder, er beskyttet , ligegyldigt hvor de disse arter træffes og dermed 

også uden for Natura 2000 -områder ne.  

Alle reglerne i de to direktiver  er implementeret i dansk lovgivning , 

hoved sageligt gennem habitatbekendtgørelsen /12 / og 

artsfredningsbekendtgørelsen (se nedenfor).  

Artsfredningsbekend t gørelsen  / 13 /  beskytter en lang række dyre -  og 

plantearter , som forekommer naturligt i Danmark. For eksempel er alle 

danske arter af krybdyr, padder og orkideer omfattet af 

artsfredningsbekendtgørelsen . Nogle af de arter , der er omfattet af 

artsfredningsbekendtgørelsen , er også om fattet af Habitatdirektivet /1 1/.  
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4 Baggrund og metode  

4.1  Baggrundsinformation om projektet   

4.1  Baggrundsinformation om projektet  

For at opnå visionen om en times rejsetid mellem Aarhus og Aalborg skal den 

eksisterende bane imellem Aarhus og Hobro hastighedsopgraderes. I 

projektet er undersøgt en Grundløsning , hvor der hastighedsopgraderes til 

180 km/t, og et Tilvalg,  hvor der på del e af strækningen 

hastighedsopgraderes op til 200 km/t  jf. Figur  1.  

 

 

Figur 1. Oversigtskort.  

 

I det følgende findes en overordnet beskrivelse af projektet. For en mere 

detaljeret gennemgang af anlægget henvises til fagnotatet Anlæg sbeskrivelse 

/46/.  

4.2  Grundløsning  

Hastighedsopgraderingens Grundløsning  indebærer lukning af seks 

overkørselsanlæg, hvor der ved fem af overkørsle rne etableres 

erstatningsanlæg med nye vejbroer og ved den sjette overkørsel etableres en 

erstatningsvej.  
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Yderligere omfatter G rundløsningen  en tilpasning af sporets linjeføring ved en 

række tiltag som udvidelse af dæmninger, etablering af kontrabanketter , 

justering planum, udskiftning af sporkassen samt tilpasning af 

afvandingssystemet. Endelig er der behov for ombygning af to eksisterende 

jernbanebroer, hvor kantbjælken skal udskiftes.  

 

Som følge af opgradering af hastigheden til 180 km/timen tilpasses s porets 

linjeføring således, at alle kurver på strækningen, hvor der opgraderes, 

overholder de gældende regler for kurveradius og tværhældning af spor. I 

nogle tilfælde udløser sportilpasningerne udvidelse af dæmninger samt 

etablering af kontrabanketter, me ns det ved større sporflytninger kan være 

nødvendigt at justere planum, udskifte sporkasse og tilpasse grøfter.  

 

Ligeledes vil der ske en udskiftning af skinner og sveller, hvor hastigheden 

øges til mere end 160 km/t, og udskiftning af sporskifter, der ikk e er 

godkendt til den nye hastighed.  

4.3  Tilvalg  

Udover Grundløsningen  er der undersøgt et Tilvalg , hvor hastigheden 

opgraderes yderligere .  

 

I Tilvalget  opgraderes hastigheden til 200 km/timen på dele af strækningen 

ved etablering af fire kurveudretninger af sporet mellem Kousted og E45 ved 

Hobro. De fire kurveudretninger betyder, at sporene sideflyttes i 

størrelsesordenen 25 -35 m. De fire kurveudretninger ligger ved Kousted, 

Fårup/Handest, Sønder Onsild Stationsby og Sønder Onsild Stationsvej/E45.   

 

Som kons ekvens for kurveudretningerne ved Kousted, Sønder Onsild 

Stationsby og ved Sønder Onsild Stationsvej, gennemføres hhv. en 

vejforlægning af eksisterende vej ved Ørrildvej samt udskiftning af bro over 

banen, udskiftning af jernbanebro over Viborg Landevej, s amt en ny 

erstatningsvej ved Klejtrupvej, hvor en nuværende jernbanebro nedlægges.  

Ligesom for Grundløsningen  omfatter Tilvalget  en tilpasning af sporets 

linjeføring således, at alle kurver på strækningen, hvor der opgraderes, 

overholder de gældende regle r for kurveradius og tværhældning af spor, 

herunder udvidelse af dæmninger, etablering af kontrabanketter, samt 

justering af planum, udskiftning af sporkasse og tilpasning af grøfter.  

 

Ligeledes vil der ske en udskiftning af skinner og sveller, hvor hastig heden 

øges, og udskiftning af sporskifter, der ikke er godkendt til den nye hastighed.  
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4.4  Metode  

4.4.1  Fastlæggelse af undersøgelseskorridor  

Undersøgelseskorridor ens bredde er fastlagt ud fra de planlagte aktiviteter på 

de enkelte delstrækninger og er som udgangspunkt udlagt med følgende 

bredder  /14/ :  

 

Hastighedsopgradering  

Som udgangspunkt medtages arealer beliggende inden for 100 meter på 

begge sider af banen på strækninger , hvor der alene gennemføres  

hastighedsopgradering  og ikke etableres nye broer, kurveudretninger og 

lignede .  

 

Kurveudretninger og nye bygværker i forbindelse hermed og ved  overkørsler , 

der nedlægges  

Som udgangspunkt medtages arealer inden for 200 m eter  på begge sider af 

banen på strækninger med kurveudr etninger og på strækninger , hvor nye 

bygværker etableres. Anlægsarbejderne i forbindelse med disse projekter er 

ofte betydelige, og der er dermed også større risiko for potentielle indirekte 

påvirkninger, som f.eks. grundvandssænkninger, af naturlokalitete r på større 

afstande  af banen . 

4.4.2  Eksisterende forhold  

De eksisterende naturforhold i undersøgelsesområdet er i overvejende grad 

baseret på feltundersøgelser  udført i 2015  /14/. For større pattedyr og fugle 

er resultaterne fra feltundersøgelserne desuden suppleret med oplysninger fra 

eksisterende litteratur og offentligt tilgængelige databaser.  

 

Nedenfor er metoden til kortlægning beskrevet for de enkelte fagemner. For 

en mere detaljeret metodebeskrivelse af feltundersøgelser ne, henvises til 

Banedanmarks n otat om natur -  og feltundersøgelser /14/.  

De eksisterende forhold i de behandlede Natura 2000 -områder er, foruden 

feltundersøgelserne, baseret på oplysninger fra Natura 2000 -planerne og 

Natura 2000 -basisanalyserne for de pågældende områder.  

4.4.2.1  Skov og § 3 - bes kyttede natur områder   

Lokaliteter med skov og  § 3 -beskyttede naturtyper er vist  på  kortbilag 1 , 

hvor af  det fremgår , at en lang række lokaliteter er besigtiget.  

 

Den indledende kortlægning af skovarealer i undersøgelseskorridoren er 

blevet gennemført ud fra  to GIS - temaer med skov fra Miljøministeriets 

Digitale Naturkort. De to temaer er òSkovkontinuitetò (arealer med skov i 

minimum 200 ¬r) og òSkovstrukturò (arealer med lav grad af forstlig 

homogenisering). Disse to temaer blev valgt, da det vurdere s, at de sammen 

med habitatkortlægningen  omfatter de væsentligste naturværdier i forhold til 

skovarealer i undersøgelseskorridoren. Der er derfor ikke blevet gennemført  

en undersøgelse af samtlige fredskovsparceller i undersøgelsesområdet  /14/ . 
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Den indledende udvælgelse af § 3 -områder til besigtigelse har taget 

udgangspunkt i kommunernes vejledende registrering af § 3 -beskyttede 

naturtyper. Da kommunernes registrering af § 3 -områder kun er vejledende, 

kan et givent naturareal godt være omfattet a f § 3 -beskyttelse , ua gtet  at  det  

ikke  er kortlagt i den vejledende udpegning. Data fra kommunernes 

vejledende kor t lægning blev derfor suppleret med en luftfoto -analyse, med 

henblik på at identificere potentiel § 3 -natur, som ikke allerede er registreret  

/1 4/ . 

 

Der er foretaget besigt igelse af de udvalgte fredskov -  og § 3 -beskyttede 

naturområder i perioden ultimo marts til ultimo september 2015. 

Besigtigelsen er gennemført ved brug af feltskemaer for henholdsvis skov og 

§ 3 -beskyttet natur. I feltskemaerne b eskrives blandt andet naturtype, 

vegetationsstruktur, vurderet  naturtilstand, forekomst af dominerende 

plantearter, eventuel forekomst af invasive arter, den aktuelle drift/pleje , 

hydrologiske forhold mv. /14/ .  

 

Der er foretaget en vurdering af de enkelte arealers nat urtilstand  / 14/ . 

Vurderingen har taget udgangspunkt i Naturstyrelsens vejledninger til 

naturkvalitets plan lægning /15 / samt vejledning og skemaer til § 3 -

registrering /16 /, /17 /, /18/ .  

 

For lysåbne § 3 -beskyttede naturområder  er naturtilstanden vurderet  på 

baggrund af vegetationens artssammensætning og følgende kriterier:  

 

Naturtilstand  Generel definition af tilstandsklasser  

Jf.  Banedanmarks notat om natur -  og 

feltundersøgelser /14/  

I  Høj tilstand  Der er høj grad af uberørthe d, ingen eller få tegn 

på forandringer i forhold til naturtypen under 

uberørte forhold. Der er forekomst af 

naturtypespecifikke forhold og artssamfund.  

II  God tilstand  Der er tegn på lave niveauer af forandringer som 

følge af menneskelig aktivitet, afvige r kun lidt fra 

naturtypen under uberørte forhold  

III  Moderat tilstand  Tegn på middelstore forandringer som følge af 

menneskelig aktivitet. Arealerne er betydelig mere 

forstyrrede end under forhold med god tilstand.  

IV  Ringe tilstand  Der er tegn på større  ændringer som følge af 

menneskelig aktivitet, naturtypespecifikke forhold 

og arts -samfund afviger væsentligt fra naturtypen 

under uberørte forhold.  

V Dårlig tilstand  Der er tegn på alvorlige forandringer som følge af 

menneskelig aktivitet, og store dele af de 

naturtypespecifikke forhold og artssamfund 

forekommer ikke.  

 

For skovarealer  er naturtilstanden vurderet  på baggrund af 

vegetationsstrukturer og naturtypekarakteristiske parametre , som alle er 

positive elementer for skovene . Disse parametre omhandler blandt andet 
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forekomst af dødt ved og gamle træer samt  aldersvariation i 

bevoksningen /14/ .  

 

For § 3 -beskyttede søer/vandhuller  er naturtilstanden vurderet  på baggrund 

af dyre livet i søen, skyggeforhold og v egetationsstukturer. 

Vegetationsstrukturerne for søer udgøres af dækningsgrader af forskellige 

typer af plantesamfund , eksempelvis dækningsgrader af andemad, trådalger, 

undervand svegetation mv. Dette udtrykker blandt andet , i hvilket omfang 

søerne er næringsbelastede  /14/.  

4.4.2.2  Stø rre pattedyr  

Der er ikke foretaget målrettede undersøgelser af forekomster af større 

pattedyr, men observationer af pattedyr blev noteret i forbindelse med 

kortlægning af naturområder, padder og krybdyr. I forbindelse med 

kortlægning af naturområder og pa dder blev der endvidere registreret 

observationer af dyreveksler /14/.  Herudover  er suppleret med eksisterende 

viden om dyrenes udbredelse og foretrukne lev esteder.  

4.4.2.3  Fugle  

Indsatsen vedrørende fug lelivet er koncentreret omkring ynglefugle og 

områder, hvor projektet med størst sandsynlighed forventes at kunne 

medføre en påvirkning af fuglelivet.  

 

Der er ikke i forbindelse med feltundersøgelserne foretaget systematiske 

fugleregistreringer på strækningen mellem Aarhus  og Hobro. I stedet er der i 

forbindelse me d de øvrige naturregistreringer noteret fugleiagttagelser af 

relevans for vurdering af projektet.  

 

En samlet afrapportering af fugleregistreringerne er givet i / 14 /, herunder 

fundstederne for de forskellige fuglearter, der blev registreret på strækningen 

m ellem Aarhus  og Hobro.  

 

De besøgte lokaliteter består hovedsageligt af arealer omfattet af 

naturbeskyttelseslovens generelle bestemmelser samt fredskov eller andre 

træbevoksede områder, idet dyrkede arealer  generelt vurderes at være af 

begrænset betydning for ynglende fugle.  

 

Lokaliteterne blev besøgt i perioden  ultimo marts til ultimo september 2015 , 

dvs. delvist dækkende  fuglenes yngletid . For de fleste lokaliteters 

vedkommende er der dog tale om et øjebliksbillede, og det er derfor 

sandsynligt, at der forekomme r arter , som ikke er registreret ved 

feltundersøgelserne . 

 

Feltundersøgelserne er derfor suppleret med udtræk fra den landsdækkende 

fugleregistreringsdatabase DOFbasen /19 /. Udtrækket omfatter registreringer 

fra perioden 2000 -2015 af arter opført på den danske rødliste og/eller 

Fuglebeskyttelsesdirektivet s bilag  1 /20/ . Kun arter omfattet af rødlistens 

kategorier CR (òKritisk Truet), VU (òS¬rbarò), EN (òModerat Truetò) eller NT 

(òNÞsten Truetò) er medtaget i oversigten. 
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Da lokaliteterne langs stræ kningen ikke i alle tilfælde er præcist afgrænsede, 

og da fugleregistreringer ikke i samme omfang som de øvrige naturdata kan 

stedfæstes, er inddraget data fra lokaliteter inden for en korridor på 1 km.  

4.4.2.4  Krybdyr  

Undersøgelserne af krybdyr blev målrettet  ma rkfirben, som er omfattet af 

Habitatdirektivet s bilag  IV  /11/ .  Mulige lokaliteter for markfirben blev udvalgt 

på baggrund af følgende kriterier  /14/ :  

 

¶ Lysåbne arealer, der ud fra ovennævnte kriterier blev vurderet, at 

rumme potentiale for forekomst af mark firben. Der blev udvalgt arealer 

omkring broer , der skal ændres , samt andre arealer med mulige 

levesteder inden for undersøgelses korridoren , der potentielt kan blive 

påvirket ved anlæg af nye overkørsler, køreveje, arbejdspladsarealer 

osv.  

¶ Soleksponerede strækninger af banedæmningen med potentiale for 

forekomster af markfirben, dvs. strækninger uden skov samt 

skovstrækninger med solindfald på banedæmningen.  

¶ Beskyttede sten -  og jorddiger inden for undersøgelsesområdet, der ikke 

er overvoksede og ligger på l ysåbne arealer.  

¶ Alle registrerede § 3 -overdrev inden for undersøgelsesområdet.  

 

Loka liteternes placering fremgår af  kortbilag  2. Besigtigelse af 

krybdyrlokaliteter blev foretaget i perioden fra 24. juni til 20. juli 2015 og 

igen i perioden 3. ï 5. august 2 015. Enkelte lokaliteter blev desuden 

genbesøgt i første halvdel af september måned , hvor arten stadig er aktiv.  

 

Andre krybdyr (skovfirben, snog, hugorm og stålorm) blev ikke eftersøgt 

systematisk , men registreret i forbindelse med krybdyrundersøgelserne og 

besigtigelserne af de beskyttede § 3 -områder  /14/ .  

4.4.2.5  Flagermus  

Fokus i flagermusundersøgelserne var  områder med potentielle 

krydsningspunkter for flagermus (ledelinjekrydsninger) og i områder med 

særlig sandsynlighed for ynglende eller rastende flagermus. Også omkring 

broer , der skal ombygges eller ved nedlæggelse af overkørsler med 

etableringen af nye bygværker, blev der foretaget intensive 

flagermusundersøgelser  /14/ . 

 

Flagermusundersøgelserne blev indledt med en screening med anvendelse af 

stationære automatiske lyttebokse, der blev placeret på udvalgte lokaliteter. 

Placeringen af lytteboksene fremgår  af  kortbilag  3. På hver lokalitet var 

boksene opsat i to perioder i hhv. juli -august og igen i september. Boksene 

var som udgangspunkt opsat i minimum 2 nætter i hver periode.  

 

Til den stationære screeningskortlægning af flagermusaktiviteten, blev 

anvend t det amerikanske system, SongMeter SM2BAT og SM2BAT+, samt det 

svenske system Pettersson D500x. Alle de optagne lydfiler blev efterfølgende 

analyseret med programmet Batsound.  
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Efter den indledende screening blev et antal nøgle lokaliteter  udvalgt langs 

banestrækningen til manuel gennemgang. De anvendte håndbårne detektorer 

var af typen Pettersson D1000X Ultrasound Detector. Der blev lyttet langs 

skovkanter, områder med vand eller mose og områder nær bygninger , som 

formodedes at huse rastende flagermus. Gen erelt blev der lyttet både direkte 

langs banen, men også på relevante nøglebiotoper op til ca. 200 meter fra 

banen , som vurdere s at kunne være potentielle rasteområder eller vigtige 

fødesøgnings områder . På hvert sted blev der lyttet i minimum 10 minutter, og 

der blev foretaget søgning på alle relevante frekvenser.  

 

Som supplement til flagermusundersøgelserne blev området i um iddelbar  

nærhed af banen gennemgået ved brug af banevideoer med henblik på at 

finde potentielt værdifulde træer for ynglende og raste nde flagermus. 

Træerne blev efterfølgende besøgt i felten og deres værdi for flagermus 

vurderet  /14/ .  

4.4.2.6  Odder  

Odder b lev eftersøgt systematisk ved eftersøgning af spor og ekskrementer , 

hvor vandløb krydser banen. Alle fire brinker op -  og nedstrøms  de udpeged e 

underføringer blev undersøgt. Lokaliteter , hvor der blevet foretaget 

unders øgelser for odder , fremgår af kortbilag 1.  

4.4.2.7  Guldsmede  

Grøn mosaikguldsmed er knyttet til vandplanten krebseklo, som hunnerne 

lægger deres æg på. Vandhuller med krebseklo antages d erfor at være de 

væsentligste potentielle levesteder for grøn mosaikguldsmed. Sådanne  

potentielt egnede vandhuller med krebseklo blev registreret i forbindelse med 

kortlægningen af padder og undersøgelser af § 3 -beskyttede naturområder  

/14/ . 

 

Grøn køllegul dsmed blev eftersøgt på de lokaliteter i undersøgelses korridoren,  

der ligger inden for artens kendte udbredelsesområde , her omfattende 

Gudenå -systemet /37/ , og som blev vurde re t som egnede  (hurtigstrømmende 

rene vandløb) . Eftersøgningen er sket ved at udta ge prøver med sparkenet på 

egnede steder i vandløbet. Efterfølgende blev der kigget efter exuvier 

(puppehuder) i vegetationen og under broer samt efter fouragerende voksne 

individer langs vandløbstrækningen  /14/ . 

4.4.2.8  Habitatarter  og b ilag I ynglefugle  

Habitatarten kildevælds -vindelsnegl  er på udpegningsgrundlaget for Natura 

2000 -område nr. 30 Lovns Bredning, Hjarbæk Fjord og Skals, Simested, 

Nørre Ådale  samt Skravad Bæk. Kildevælds -vindel snegl er knyttet til kalkrige 

kær og vældområder med fugtig eller sumpet bund og relativ stabil hydrologi 

og vegetationsstruktur. Botanisk fine, åbne, kalkrige og ret stabile rigkær og 

ekstremrigkær med lavere vegetation, samt vældkær er potentielle levesteder 

for arten. Der er på de strækninger , hvor banen ligger i umid delbar 

tilknytning til Natura 2000 -område nr. 30 , foretaget en kortlægning af 

potentielle levesteder for denne habitatart.  
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Bilag I ynglefugle omfatter de arter af ynglende fugle, der står opført på 

Fuglebeskyttelsesdirektivets bilag I , og som er på udpegn ingsgrundlaget for 

en række Natura 2000 -område r. Beskyttelsen indbefatter opretholdelse og 

genskabelse af levesteder, herunder også oprettelse af 

fuglebeskyttelsesområderne.  

 

Der er i gennemgangen af data fokuseret på bilag I ynglefuglene, men der er 

ikke  taget særskilte metoder i anvendelse i forbindelse med 

dataindsamlingen . 

4.4.3  Konsekvenser og afværgeforanstaltninger  

Påvirkning af naturforholdene ved realisering  af baneprojektet vurderes  på 

baggrund af 0 -alternativet, samt  i relation til de eksisterende nat urforhold. 

Vurderingen fokusere r på mulige påvirkninger af områder med  beskyttede 

naturtyper  (områder omfattet af naturbeskyttelseslovens §3) , arealer med 

skov, særligt beskyttede plante -  og dyrearter (bilag - IV arter)  og målsatte 

vandløb. Der foretages en vurdering af den mulige påvirkning både for 

anlægsfasen og driftsfasen. Vurderingerne tager udgangspunkt i danske og 

internationale naturbes kyttelsesforpligtigelser, og er baseret på krav i dansk 

lovgivning og den praksis, der er gældende for miljøvurdering af større 

anlægsprojekter.  

 

Samlet påvirkning  

Med udgangspunkt i de negative påvirkninger, som baneprojektet vil kunne 

medføre, er  der beskrevet mulige afværgeforanstaltninger.  

Afværgeforanstaltninger implementeres med det formål, at forhindre eller så 

vidt muligt begrænse de negative påvirkninger, som anlægsprojektet vil 

kunne få i henholdsvis anlægs -  og driftsfasen.   

 

Vurderingskri terier  

Der gennemføres en vurdering af omfanget af påvirkninger af omgivelserne 

Vurderingerne foretages på baggrund af påvirkningernes intensitet, geografisk 

udbredelse, varighed og følsomhed. Afværgeforanstaltninger er foreslået eller 

overvejet afhængig a f påvirkningsgraden, hvor der anvendes følgende 

kategorier:  

  

¶ Væsentlig: Konsekvenserne er så betydende, at det er en politisk 

afvejning om projektet skal gennemføres eller om det bør overvejes at 

ændre projektet, gennemføre afværgende foranstaltninger for  at 

mindske påvirkningen eller afveje konsekvenserne i forbindelse med 

beslutningsprocessen om projektets realisering.  

¶ Moderat: Konsekvenserne er af en betydning, som kræver overvejelser 

om afværgeforanstaltninger som led i realiseringen af projektet.  

¶ Min dre: Konsekvenserne er så begrænsede, at der ikke vurderes behov 

for afværgende foranstaltninger.  

¶ Ingen/ubetydelig: Konsekvenserne er så små, at de ikke er relevante 

at tage højde for ved projektets gennemførelse.  

  

Omfanget af påvirkningerne er vurderet e fter at evt. afværgeforanstaltninger 

er forudsat gennemført.  
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4.5  Kort og data  

Som udgangspunkt for udarbejdelsen af det foreliggende fagnotat er der 

modtaget kort, informationer og data fra flere forskellige kilder. Der er 

ligeledes foretaget en omfattende sø gning efter informationer på internettet.  

For at kunne identificere de a nvendte informationer, er der i Tabel 1 anført  en 

oversigt over oprindelsen og dateringen af de  anvendte kort, informationer og 

data.   

 

Tabellen er organiseret i forhold til de 13  kortbilag,  som er udarbejdet til 

rapporten . Kortbilag 1 til 7 er alle udklip af eller fulde kopier af bilag 

udarbejdet af Sweco/Grontmij til afrapp orteringen af feltundersøgelser.  

 

Kort bilag 1 Beskyttet natur, Pattedyr, fugle og øvrige arter. Vandløb.  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort25,  klassi sk    

Geodatastyrelse n, Vandløb , sep 2015  

§ 3 ï beskyttede vandløb. Download fra Miljøportalen , sep 2015  

Grontmij , Undersøgelsesområde generelt , sep 2015  

Grontmij , LysåbenNatur_Kontrolleret , sep 2015  

Grontmij, Pgrf3_Mose_Kortl_ved_Paddereg_Kontrolleret , sep 2015  

Grontmij , Søer_Korl_ved_Paddereg_Kontrolleret , sep 2015  

Grontmij , Skov_kontrolleret , sep 2015  

Grontmij , Langsgående vandløbsstrækninger , sep 2015  

Grontmij , Passager af banen (vandløb) , sep 2015  

Grontmij , Lokalitetsnumre , sep 2015  

Grontmij , Odder_Eftersøgt , sep 2015  

 

Kortbilag 2 Padder og krybdyr  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort25,  klassi sk 

Grontmij , Søer_Korl_ved_Paddereg_Kontrolleret , sep 2015  

Grontmij , Paddelokaliteter , sep 2015  

Grontmij , Kry bdyrfund Arealer , sep 2015  

Grontmij, Krybdyrfund  Banestrækninger , sep 2015  

Grontmij, Par 3 Overdrev , sep 2015  

 

Kortbilag 3 Flagermus. Lytteboksplacering  

Geodatastyrelsen, DTK/ Kort200    

Grontmij , Undersøgelsesområde generelt , sep 2015  

Grontmij, Flagermusregistreringer , sep 2015  

Grontmij, Besigtigede træer , sep 2015  

 

Kortbilag 4 Flagermus. Arter  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort200   

Grontmij , Undersøgelsesområde generelt , sep 2015  

Grontmij, Flagermusregistreringer , sep 2015  

Grontmij, Besigtigede træer , sep 2015  
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Kortbilag 5 Flagermus. Flagermusaktivitet  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort200   

Grontmij , Undersøgelsesområde generelt , sep 2015  

Grontmij, Flagermusregistreringer , sep 2015  

Grontmij, Besigtigede træer , sep 2015  

 

Kortbilag 6 Flagermus. Artsdiversitet  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort200   

Grontmij , Undersøgelsesområde generelt , sep 2015  

Grontmij, Flagermusregistreringer , sep 2015  

Grontmij, Besigtigede træer , sep 2015  

 

Kortbilag 7 Flagermus. Biologisk værdifulde træer  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort200   

Grontmij , Undersøgelsesområde generelt , sep 2015  

Grontmij, Flagermusregistreringer , sep 2015  

Grontmij, Besigtigede træer , sep  2015  

 

Kortbilag 8a og b Kommunale naturudpegninger  

Geodatastyrelsen, DTK/ Kort200  

Theme_pdk_naturbeskyttelsesomraade_vedtaget, Download fra PlansystemDK 

okt  2015  

Theme_pdk_oekologiskforbindelse_vedtaget, Download fra PlansystemDK okt  

2015  

Grontmij , Undersøgelsesområde generelt , sep 2015  

Kommunegrænse, download fra Miljøportalen sep  2015  

Ramboll, Samlet_Spor  

Ramboll, Stationering_Bilag  

 

Kortbilag 9a og b Vandløb  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort200  

Geodatastyrelsen, Vandloeb , nov 2015  

§ 3 ï beskyttede vandløb. Download fra Miljøportalen , okt 2015  

Grontmij , Langsgående vandløbsstrækninger , sep 2015  

Grontmij , Passager af banen (vandløb) , sep 2015  

Grontmij , Undersøgelsesområde, generelt , sep 2015  

Kommunegrænse, download fra Miljøportalen sep  2015  

Ramboll, Samlet_Spor  

Ramboll, Stationering_Bilag  

 

Kortbilag 10a og b Vandplan målsætninger  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort200  

Geodatastyrelsen, Vandloeb, nov 2015  

§ 3 ï beskyttede vandløb. Download fra Miljøportalen, okt 2015  

Miljø og fødevareministeriet, vp1_2014soervp1maal, Download fra Miljøgis  okt 

2015  

Miljø og fødevareministeriet, vp1_2014soervp1maal pot , Download fra Miljøgis  

okt 2015  

Miljø og fødevareministeriet, vp1_2014 vandlobmaal , Download fra Miljøgis  okt 

2015  
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Miljø og føde vareministeriet, vp1_2014vandlobmaalpot , Download fra Miljøgis  

okt 2015  

Grontmij , Langsgående vandløbsstrækninger , sep 2015  

Grontmij , Passager af banen (vandløb) , sep 2015  

Grontmij , Undersøgelsesområde, generelt , sep 2015  

Kommunegrænse, download fra Miljøportalen sep  2015  

Ramboll, Samlet_Spor  

Ramboll, Stationering_Bilag  

 

Kortbilag 11a og b Vandplan tilstand  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort200  

Geodatastyrelsen, Vandloeb, nov 2015  

§ 3 ï beskyttede vandløb. Download fra Miljøportalen, okt 2015  

Miljø og fødevareministeriet, vp1_2014soervp1tilstand, Download fra Miljøgis  

okt 2015  

Miljø og fødevareministeriet, vp1_2014soervp1 tilstandpot , Download fra 

Miljøgis  okt 2015  

Miljø og fødeva reministeriet, vp1_2014 vandlobtilstand , Download fra Miljøgis  

okt 2015  

Miljø og fødevareministeriet, vp1_2014vandlobtilstandpot , Download fra 

Miljøgis  okt 2015  

Grontmij , Langsgående vandløbsstrækninger , sep 2015  

Grontmij , Passager af banen (vandløb) , sep 2015  

Grontmij , Undersøgelsesområde, generelt , sep 2015  

Kommunegrænse, download fra Miljøportalen sep  2015  

Ramboll, Samlet_Spor  

Ramboll, Stationering_Bilag  

 

Kortbilag 12a - i  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort25,  klassisk     

Geodatastyrelsen, Vandløb, sep  2015  

§ 3 ï beskyttede vandløb. Download fra Miljøportalen, sep 2015  

§ 3 ï natur. Download fra Miljøportalen, sep 2015  

Geodatastyrelsen, Fredsskov, sep 2015  

Grontmij , LysåbenNatur_Kontrolleret , sep 2015  

Grontmij , Søer_Korl_ved_Paddereg_Kontrolleret , sep 2015  
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Grontmij , Skov_kontrolleret , sep 2015  

Grontmij , Passager af banen (vandløb) , sep 2015  

Rambøll, Arealplaner Grundløsning  

 

Kortbilag 13a - c  

Geodatastyrelsen, DTK/Kort25,  klassisk     

Geodatastyrelsen, Vandløb, sep 2015  

§ 3 ï beskyttede vandløb. Download fra Miljøportalen, sep 2015  

§ 3 ï natur. Download fra Miljøportalen, sep 2015  

Geodatastyrelsen, Fredsskov, sep 2015  

Grontmij , LysåbenNatur_Kontrolleret , sep 2015  

Grontmij , Søer_Korl_ved_Paddereg_Kontrolleret , sep 2015  

Grontmij , Skov_kontrolleret , sep 2015  

Grontmij , Passager af banen (vandløb) , sep 2015  

Rambøll, Arealplaner Tilvalget  

Tabel 1. Kort og data. Oprindelse samt  datering af information . 
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5 0-alternativet  

0-alternativet er situationen  i 2030, hvor hastighedsopgraderinger af 

jernbanen på strækningen ikke udføres. Naboprojekter (elektrificering Aarhus -

Lindholm, hastighedsopgradering Hobro -Aalborg, projekter syd for Aarhus 

m.fl.) udføres fortsat, og der udføres ligeledes elektrificering o g 

kapacitetsudvidelse af Aarhus H.  Trafikmængden på strækningen i 0 -

alternativet er den samme som i projektalternativet (samme antal tog og 

samme toglængder). Togtrafikken drives i 0 -alternativet af en kombination af 

el og diesel, og ikke som i dag af udel ukkende diesel. Samtidig køres trafikken 

med banens nuværende tilladte hastigheder mellem Aarhus og Hobro (uden 

hastighedsopgraderinger) og ad banens nuværende linjeføring (uden 

kurveudretninger).  

 

Der er truffet beslutning om at udskifte hele Banedanmarks  signalsystem med 

et nyt, moderne system, svarende til de fælles europæiske specifikationer. 

Signalsystemet vil være implementeret endeligt på strækningen medio 2018 

og give mulighed for en hastighedsforøgelse på strækningen.  

 

I 0 -alternativet vil der ikke  være nogen nye påvirkninger natur og 

overfladevand langs banen.  
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6 Eksisterende forhold  

I dette afsnit  beskrives den nuværende  forekomst og  t ilstand af § 3 -

beskyttede naturområder og skovarealer samt de eksisterende forhold 

vedrørende økologiske forbindelser, større pattedyr, fugle  og  overfladevand 

(målsatte søer og vandløb) .  

 

Desuden beskrives forekomster af særligt beskyttede arter , med særlig fokus 

på de arter , der er omfattet af Habitatdirektivet s bilag IV,  herunder ar ter af 

padder, krybdyr, flagermus, odder  og  guldsmede . Desuden behandles 

potentielle levesteder for habitatarten kildevælds -vindelsnegl  og forekomster 

af yngle fugle arter  opført på fuglebeskyttelsesdirektivets bilag 1 .  

 

Sidst i afsnittet beskrives forhold vedrørende Natura 2000 -område nr. 30 

(Lovns Bredning, Hjarbæk Fjord og Skals, Simested, Nørre Ådale samt 

Skravad Bæk), som på længere strækninger ligger i umiddelbar tilknytning til 

jernbanen . 

6.1  § 3 - beskyttede naturområder  

Der er inden for undersøgelseskorridoren  på strækningen mellem Aarhus og 

Hobro  undersøgt i alt 441 §  3-beskyttede naturområder  /14/ , fordelt på :  

 

¶ 103 søer/vandhuller  

¶ 43 overdrev  

¶ 166 ferske enge  

¶ 129 moser og kær, hvoraf 4 af disse moser og kær er beliggende i et 

Natura 2000 -område  og kortlagt  med  habitatnatur.  

 

En kortfattet beskrivelse (i tabelform) af alle 441 undersøgte §  3-beskyttede 

naturområder omfattet af hastighedsopgradering ens undersøgelseskorridor 

fremgår af bilag  1. De undersøgte §  3-beskyttede naturområders beliggenhed  

på strækningen  fremgår af kortbilag 1 . 

  

I det følgende beskrives de væsentligste og mest værdifulde §  3-beskyttede 

naturområder, herunder også §  3-beskyttede  områder beliggende på arealer , 

hvor der forventes at ske anlægsarbejder  i forbindelse med 

hastighedsopgraderingen på strækningen mellem Aarhus og Hobro . 

Lokalitetsnu mr e refererer til lokaliteterne i bilag  1 samt  kortbilag  1.  

 

Eventuel forekomst af de s¬kaldte òpositivarterò indikerer hßj naturtilstand i et 

givet naturområde.  
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Aarhus Kommune  

Yderup Mark, lok. nr.  N115 og N116,  k m  120 + 9 00  ï 121 + 0 00 , § 3 

beskyttet mose og kær  

Lille mose og kær vest for jernbanen. Begge lokaliteter har en god 

naturtilstand (II), med en række positivarter som krybende baldrian, eng -

nellikerod og  kæ r-snerre .  

 

Enghøjgår d, lok. nr. N127 og N128, km 125 +700 - 126+100, § 3 

beskyttede enge  

Ferske enge umidd elbart øst for banen. Engene ligger ned til Bukbæk , der er 

kommune grænse mellem Aarhus og Favrskov Kommune r. Begge lokaliteter 

har en ringe naturtils tand (IV) og synes omlagt med kulturgræsser og kløver.  

 

Favrskov Kommune  

Mølballe , Lok. nr. N130, N133 og N134, km. 128+300 - 128+500, §3 -

beskyttede enge  og mose/kær  

Ferske eng e samt mose/kær  beliggende både øst og vest for banen. Engene  

og moserne  ligger langs Lilleå og er med en moderat (III) til ringe (IV) 

naturtilstand. Der er registreret en række positivarter som eng -kabbel eje, 

eng -karse og krybende læbeløs på engene.  

 

Bølvad Bro, lok. nr.  N140 -  N144 samt P244 og P245 , k m  130 + 1 00  ï 

130 + 5 00 , § 3 - beskyttet  eng, mose / kær, overdrev og vandhuller  

Ferske enge, overdrev og små vandhuller beliggende både øst og vest for 

banen i Norring Møllebæks ådal  (Figur 2) . Spe cielt de ferske enge i ådalen har 

en god hydrologi og en god naturtilstand (II) . De er voksested for række 

positivarter som engkabbeleje , skov -kogleaks, kær - ranunkel, dynd -padderok 

med flere.  
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Figur 2 Fersk eng med blomstrende engkabbeleje  i ådalen til Norring Møllebæk, Favrskov 

Kommune.  

Hinnerup syd, lok. nr.  N146 og N147, k m  131 + 1 00  ï 131 + 4 00 , §  3 -

beskyttet eng og ovedrev  

Fersk eng og overdrev beliggende øst for jernbanen mellem Lilleå og 

jernbanen. Den ferske eng har en god n aturtilstand  (II) og fremstår våd med 

mange tuer  og med en vegetation domineret af bredbladede urter og 

halvgræsser. Der er registreret 10 positivarter på lokaliteten , herunder maj -

gøgeurt, der som  andre arter af danske orkideer er fredet.  

 

Hinnerup nord,  lok nr. N148 -  N151 samt P250 -  P254, k m  132 + 5 00  ï 

133 + 2 00 , §  3 - beskyttet mose / kær, overdrev og vandhuller  

Mose, kær og vandhuller beliggende øst for banen på lavbundsarealerne 

omkring Lilleå. Overdrevsvegetation forekommer på de mere højt liggende 

områder i direkte tilknytning til jernbanen.  Specielt områderne med mose og 

kær har en god naturtilstand (II) og en nat urtypekarakteristi sk vegetation 

med fugtige artsrige kratpartier.  

 

Hinnerup nord, lok. nr.  N152 -  N155, k m  133 + 6 00  ï 133 + 8 00 , §  3 -

beskyttet mose / kær og eng  

Jernbanen krydser over dette mose -  og engområde, hvor specielt arealerne 

med mose -  og kærvegetation har en god naturtilstand (II) med flere 

positivarter og en høj andel af halvgræsser og bredbladede urter .   

 

Hårvad, lok. nr.  N170, N172, N174, N178, N181 og N185, k m  

136 + 8 00  ï 138 + 6 00 , §3 - beskyttet mose / kær, eng  og overdrev  

Større sammenhængende ekstensivt udnyttet naturområde beliggende vest 

for banen mellem Lilleå og jernbanen. Flere af områderne (N170, N172, N181 
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og N185) er med god (II) til høj (I) naturtilstand, med flere 

naturtypekarakteristiske strukturer og mange posi tivarter , herunder sjældne 

arter som maj -gøgeurt og kødfarvet gøgeurt (N181) samt bakke -nelikke og 

tjære -nelikke (N172)  (Figur 2) . 

 

 

 

Figur 3. Overdrev med høj naturtilstand (I) lok. nr.  N172, Favrskov Kommune . 

 

 

Figur 4. Fersk eng med blomstrende trævlekrone og vurderet  høj naturtilstand (I), lok. N181 , 

Favrskov Kommune . 

 

Kollerup Avlsgård, lok. nr.  N191, N194 og N196 , k m  139 + 6 00  ï 

140 + 6 00 , §  3 - beskyttede enge  

Større engområde beliggende vest for jernbanen mellem Lilleå og jernbanen 

(lok. nr. N191 og N196), samt eng øst for banen ved Kollerup Bæk  (Figur 5) . 
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Engene er med moderat (III) til god naturtilstand (II) og  med  fund af flere 

positivarter. Flere steder er vegetationen domineret af bredbladede urter og 

halvgræsser.  

 

 

Figur 5. Kollerup Bæk omgivet af græssede ferske enge ( lok. nr.  N194), Favrskov Kommune.  

 

Vissing Enge, lok. nr.  N203, N205 - N209, N211  og N212, samt P288 , 

P289 og P292, k m  144 + 4 00 - 145 + 7 00 , §  3 - beskyttede eng e 

Jernbanen krydser på denne strækning over dette udstrakte engområde i 

ådalen formet af Lilleå  (Figur 6) . Naturtilstanden af engene i dette stor e 

område varierer fra r inge (IV) til høj (I). Der er i 2013 genne mført et 

vådområdeprojekt på engområderne øst for banen, med temporære 

oversvømmelser af engene, samt etablering af trampesti og fugletårn.  
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Figur 6. Vissing Enge vest for banen. I baggrunden anes banedæmningen, Favrskov Kommune.  
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Stensbæk, lok. nr. N214, N216, N219 og P296, km. 146+700 -

147+900, §3 - beskyttede mose/kær , fersk eng  og vandhul.  

Moser og k ær beliggende syd for banen mellem Lilleå og s elve banen. Den 

estimerede naturtilstand af moserne og kærene er varierende o g spænder fra 

god (II) til ringe (IV), med fund af en række positiv -arter som skov -angelik, 

skov -kogleaks og engkabbeleje.  

 

Bidstrup Gods og Essendrup Skov, lok. nr.  N221, N224, N228, N231 og 

N233, samt P302, P303, P305 og P306, k m  148 + 1 00  ï 148 + 8 00 , §  3 -

b eskyttede mose / kær, fersk  eng og vandhuller  

På denne strækning krydser jernbanen flere gamle å - forløb af Lilleå. De 

tidligere forløb af Lilleå har resulteret i et udstrakt vådområde i den smalle 

ådal , med flere afsnørede meandersøer  (krogsøer), moser og kær  (Figur 7) .  

En del af disse moseområder er senere blevet kultivere de og ligger nu hen 

som ekstensivt udnyttede våde enge. Flere af moserne, engene og 

vandhullerne er med en høj (II) til god naturtilstand, med mange 

naturtypekarakteristiske arter.  

 

 

Figur 7. Meandersø og udstrak te moseområder i Lill eåens ådal, Favrskov Kommune.  

 

Bidstrup enge og Bi d strup Bro, lok. nr.  N217, N218, N223, N225 og 

N229, Km  149 + 1 00  ï 149 + 9 00 , §  3 - beskytt ede enge  

Større engområde beliggende ned til Lilleå, mellem jernbanen og Bi dstrup 

Gods. Engene har generelt en ringe (IV) til moderat naturtilstand (III) og 

fremstår tørre og domineret af hurtigvoksende stauder og græsser 

(højstaudeeng ) . S e Figur 8. 

 




